**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Martin Jonák**

**Trestní řízení proti právnickým osobám**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 10. 4. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 130 911 znaků včetně mezer.

Martin Jonák
diplomant

V Berouně dne 10. 4. 2019

## Poděkování

Tímto bych rád poděkoval JUDr. Bc. Vladimíru Pelcovi, Ph.D. za odborné vedení, poskytnuté rady a věcnou pomoc, která výrazným způsobem ovlivnila vznik této práce.

V Berouně dne 10. 4. 2019

# Obsah

<b>1. Úvod</b> <b>1</b>
<b>2. Prameny trestního řízení proti právnickým osobám</b> <b>2</b>
2.1. Mezinárodní úprava 2
2.2. Unijní úprava 3
2.3. Vnitrostátní předpisy 4
<b>3. Zvláštní ustanovení v řízení proti právnickým osobám</b> <b>7</b>
3.1. Ke zrušenému § 28 7
3.2. Místní příslušnost 9
3.3. Vyrozumění o zahájení a skončení trestního stíhání 11
3.4. Společné řízení 12
3.5. Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby 14
3.6. Zajišťovací opatření 18
3.7. Přerušování trestního stíhání proti právnické osobě 23
3.8. Úkony právnické osoby 24
3.9. Obhajoba právnické osoby 32
3.10. Předvolání, předvedení a pořádková pokuta 39
3.11. Výslech a závěrečná řeč v hlavním líčení a ve veřejném zasedání 42
3.12. Odklony v řízení proti právnickým osobám 47
3.13. Výkon trestů uložených právnické osobě 50
<b>4. Závěr</b> <b>57</b>
<b>Monografie, učebnice, komentáře</b> <b>58</b>
<b>Odborné články</b> <b>60</b>
<b>Zákony</b> <b>62</b>
<b>Judikatura</b> <b>64</b>
<b>Abstrakt</b> <b>65</b>

**Summary**

**66**

**Klíčová slova, Key words**

**67**

# 1. Úvod

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je vůči trestnímu zákoníku a trestnímu řádu speciálním právním předpisem, který zavedl v českém právu dříve neznámou odpovědnost právnické osoby za spáchané trestné činy. Jedním z důvodů zavedení byl mimo jiné i nátlak ze strany mezinárodních organizací na zavedení trestní odpovědnosti právnických osob, jelikož Česká republika byla jedna z posledních států, který tuto odpovědnost neaplikoval a proto reálně hrozilo, že se sem přesunou zahraniční právnické osoby a budou zde páchat trestnou činnost, za kterou by nebyly spravedlivě potrestány, jelikož dřívější úprava znala pouze trestní odpovědnost jednotlivce a nikoliv kolektivní trestní odpovědnost.

Kromě výše zmíněné vnitrostátní právní úpravy zmiňuje práce i právní předpisy mezinárodního, respektive unijního práva, soudní judikaturu, odborné články i publikace předních českých odborníků na problematiku trestní odpovědnosti právnických osob.

Cílem této práce pak je především podrobněji rozebrat procesní část, konkrétně pak blíže pojednat o specifických odlišnostech v řízení proti právnickým osobám, které se z povahy věci odlišují od obecných ustanovení v řízení proti fyzickým osobám. Jedná se tak o ustanovení upravující zajišťovací opatření, úkony právnické osoby, její obhajobu a jednotlivé výkony specifických trestů, které lze uložit pouze právnické osobě.

Práce navíc obsahuje kromě těchto zvláštních a odlišných ustanovení i instituty, které zákon výslovně nezmiňuje, ale lze je v řízení použít (compliance program, možnost odklonů, zásada zákazu sebeobviňování, úprava společného řízení proti mladistvým a právnickým osobám).

V závěru této práce pak autor hodnotí samotný právní předpis a dále navrhuje právní úpravu de lege ferenda, která by dle jeho názoru výše zmiňovanému zákonu prospěla.

## 2. Prameny trestního řízení proti právnickým osobám

### 2.1. Mezinárodní úprava

Mezinárodní úprava trestního řízení proti právnickým osobám je roztržštěna do několika mezinárodních úmluv. Dle článku 10 Ústavy ČR jsou pouze vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. Na mezinárodní úrovni jsou nejčastěji tyto smlouvy sjednávány na půdě Organizace spojených národů, Rady Evropy, OECD, Evropské unie, případně jsou probírána na konferencích (jako třeba Mezinárodní společnost pro trestní právo).

Jednou ze závazných smluv obsahující procesní úpravu je Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen Úmluva).<sup>1</sup> Ta ve svém článku 6 obsahuje právo na spravedlivý proces, který mj. stanovuje, že každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným na základě zákona. Toto ustanovení se použije i v řízení proti právnickým osobám, jak tomu bylo v rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ze dne 12. listopadu 2002 ve věci Fortum Oil and Gas Oy proti Finsku, č. 32559/96, oddíl 2, též zprávu Evropské komise pro lidská práva ze dne 30. 5. 1991 ve věci Soci  t   St  nuit proti Francii, č. 11598/85.<sup>2</sup> Článek obsahuje i další práva jako právo na obhajobu, presumpce nevinny, vyslýchat nebo dát vyslýchat svědky proti sobě a dosáhnout předvolání a výslech svědků ve svůj prospěch za stejných podmínek, jako svědků proti sobě atd.

Právo na spravedlivý proces je obsaženo i v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech, konkrétně pak v jeho článku 14 (každý má úplně stejné právo, aby byl spravedlivě a veřejně vyslechnut nezávislým a nestranným soudem, který rozhoduje buď o jeho právech a povinnostech, nebo o jakémkoli trestním obvinění vzneseném proti němu). V tomto článku jsou obdobně upravena i další práva jako v Úmluvě.

---

<sup>1</sup> JELÍNEK, J. a kolektiv : *Trestní právo procesní. 5. vydání.* Praha : Leges, 2018, s. 33. ISBN 978-80-7502-278-3

<sup>2</sup> ŠÁMAL, P. a kol. *Trestní odpovědnost právnických osob. Komentář. 2. vydání.* Praha : C. H. Beck, 2018, s. 53. ISBN 978-80-7400-592-3

## 2.2. Unijní úprava

V souvislosti se vstupem České republiky do EU se do právního řádu promítla tzv. europeizace práva a to včetně práva trestního. To souvisí s omezením státní suverenity členských států, především pak jejich přenášením pravomocí do rukou nadstátních útvarů, v tomto případě pak do rukou EU.

V oblasti primárního práva EU (zakládací smlouvy) má významné postavení Listina základních práv Evropské unie (dále jen Listina EU). Ta byla přijata jako zdůraznění práv občanů EU. Poté, co nabyla platnost Lisabonská smlouva, se stala Listina EU závaznou pro členské státy EU (kromě Polska, Velké Británie a ČR, která si ponechala možnost se k nim případně připojit v budoucnu).<sup>3</sup> Tato Listina EU pak obsahuje důležitá procesní práva jako jsou presumpce nevinny a právo na obhajobu, *ne bis in idem*, zásada zákonnosti a přiměřenosti trestů, právo na nestranný soudní proces.

Kromě zakládacích smluv mají velký význam především nařízení a směrnice EU, které upravují jak hmotné právo (nejčastěji se zaměřují na terorismus, obchodování s lidmi, praní špinavých peněz, korupci, počítačovou kriminalitu atd.), tak i procesní právo (evropský zatýkací rozkaz, zajištění majetku a důkazů v EU).


[…]


Trest uveřejnění rozsudku spočívá v tom, že odsouzená právnická osoba nechá na své náklady pravomocný odsuzující rozsudek nebo jeho vymezené části uveřejnit v soudem určeném druhu veřejného sdělovacího prostředku, a to s uvedením údajů obchodní firmy nebo názvu právnické osoby a jejího sídla. Údaje umožňující identifikaci fyzické osoby nebo právnické osoby, která je odlišná od odsouzené právnické osoby, uvedené ve výroku rozsudku a v jeho odůvodnění musí být před uveřejněním anonymizovány (§ 23 odst. 2).

Z § 41 odst. 1 je patrné, že rozsudek, kterým se ukládá trest uveřejnění rozsudku, musí nabýt právní moci. Poté vyzve předseda senátu (příslušný je vždy soud, který rozhodoval v prvním stupni), případně samosoudce (pokud se jednalo o řízení před samosoudcem), odsouzenou právnickou osobu, aby jej uveřejnila se všemi náležitostmi, které byly již zmíněny.

---

<sup>89</sup> ŠÁMAL, P. a kol. *Trestní odpovědnost právnických osob. Komentář. 2. vydání.* Praha : C. H. Beck, 2018, s. 883. ISBN 978-80-7400-592-3

<sup>90</sup> tamtéž s. 886.

Pokud tak neučiní dobrovolně, rozhodne předseda senátu (samosoudce) o uložení pořádkové pokuty do 500 000 Kč. Tuto pořádkovou pokutu lze ukládat opakovaně, a to až do doby splnění uložené povinnosti (viz. § 41 odst. 2). Zajímavou kritikou z řad odborné veřejnosti je absence mimotrestních předpisů, které by reagovaly na případnou neochotu ze strany veřejných sdělovacích prostředků a navrhuje se zde tak tuto povinnost zveřejnit rozsudek založit toliko na základě zákona.<sup>91</sup> S tím však nesouhlasí např. Říha v komentáři k zákonu, který vznáší proti tomuto názoru námitku, že se „*nejedná o uveřejnění rozsudku v nějakém státem kontrolovaném periodiku či jím provozovaném vysílání a jednak soukromý vydavatel sdělovacího prostředku nebyl účastníkem řízení, není mu možno ukládat žádnou povinnost rozsudkem(...)*“.<sup>92</sup> Inspirací pro ukládání donucovacích pokut byla mj. platná úprava v OSŘ (§ 351 odst. 1).

Rozhodnutí podle § 41 odst. 2 má formu usnesení, proto je proti němu dle odst. 3 přípustná stížnost, jež má odkladný účinek. Obecně se na stížnost použije ustanovení o stížnosti v trestním řádu (§ 141 an. TR).

---

<sup>91</sup> MEČL, S. *Uveřejnění rozsudku jako zvláštní případ sankce*. In: JELÍNEK, J. a kol. *Trestní odpovědnost právnických osob – pět let poté*. Praha: Leges, , 2017, s. 119. ISBN 978-80-7502-205-9

<sup>92</sup> ŠÁMAL, P. a kol. *Trestní odpovědnost právnických osob. Komentář. 2. vydání*. Praha : C. H. Beck, 2018, s. 886. ISBN 978-80-7400-592-3

## 4. Závěr

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je oproti trestnímu řádu velice strohý a dle autora této práce by měl být upraven a některé instituty využitelné v řízení proti fyzickým osobám by měly být do tohoto vloženy, případně zmíněny.

Prvním takovým institutem, který by měl zákonodárce alespoň v minimálních standardech upravit je compliance program, který by v rámci obhajoby poskytl možnost právnické osobě se vyvinut. Měl by tak na základě právního předpisu poskytnout právnickým osobám vodítko, dle kterého by měly svůj compliance program sestavit. Jednalo by se tak např. o pravidelné školení zaměstnanců v oblasti trestní odpovědnosti právnických osob, dále pak pravidelná kontrola systému hospodaření podle přijatých pravidel, nastavení dostatečně kvalitních právních předpisů, které budou jasné všem zaměstnancům a jejich následná kontrola a také například přijímání relevantních předpisů, které budou snižovat rizika vzniku trestní odpovědnosti.

Dalším sporným bodem považuje autor této práce ustanovení o nepoužití nutné obhajoby a to především z hlediska objektivní nevyváženosti z pohledu obhajoby ve srovnání s fyzickou osobou. Právo na obhajobu by mělo sloužit všem bez ohledu na druh osobnosti. Obhájce slouží jako právní pomoc osobě, proti níž se řízení vede a proto když může být institut nutné obhajoby použit v řízení proti fyzické osobě, měl by být použit i proti osobě právnické. Jeho přítomnost by mohla být ku prospěchu především při sjednávání dohody o vině a trestu, kdy by osoba s právnickým vzděláním mohla zajistit právnické osobě výhodnější podmínky této dohody.

V souvislosti s tím si autor práce dovoluje navrhnout zákonodárci upravit právě i možnosti odklonů v řízení proti právnickým osobám. Původně zákonodárce s touto možností nepočítal, avšak soudní praxe tuto možnost využívá a proto by bylo na místě jí blíže specifikovat a sjednotit tak právní úpravu tohoto institutu i v řízení proti právnickým osobám.

Na zákonu o trestní odpovědnosti právnických osob tak bude ještě třeba zapracovat a některé jeho sporné instituty vyjasnit, ať už formou soudních rozhodnutí nebo formou novelizace tohoto zákona
