POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martin Jonák
Téma práce: Trestní řízení proti právnickým osobám
Rozsah práce 57 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 17. dubna 2019
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.
Oponent diplomové práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématem diplomové práce je problematika procesního charakteru, která je zcela aktuální. Ačkoli zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim existuje již více než 7 let, v praxi existují četné sporné otázky a orgány činné v trestním řízení rozhodně nemají plošné hlubší zkušenosti s vedením takových trestních řízení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jak jsem již naznačil, zvolené téma je velmi náročné na vypracování. Důvody tkví především v tom, že pro kvalitní zpracování jsou nutné znalosti obecného trestního řízení. Problematičnost tématu vyplývá z toho, že právní úprava je jen velmi kusá a i zákonný text (zákona č. 418/2011 Sb.) není v mnohém zpracován zcela jednoznačně.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Diplomant se bohužel nevyvaroval drobných pravopisných chyb (např. v interpunkci) a zejména některých neobratných slovních formulací. Na druhou stranu diplomant zaslouží pochvalu za místy hutné, výstižné a ve výsledku stručné vyjadřování, a to zejména v pasážích vycházejících ze zákonného textu nebo analyzujících nějakou konkrétní procesní otázku. Této úrovni bohužel nedosahují všechny pasáže, zejména ty hodnotící nebo obecnější. Diplomant složitou problematiku koncipuje zcela logicky, když postupuje z hlediska problémů od obecného

ke konkrétnímu. Trochu neorganicky může působit kap. 3.9.7, která se zabývá otázkou tzv. vyvinění se neboli subjektivní stránkou. Zde se měl diplomant více soustředit na procesní otázky s tímto problémem související. Konec této kapitoly však ukazuje, že autor vnímá souvislost tohoto primárně hmotněprávního problému s procesní stránkou věci, neboť zcela správně se zmiňuje o otázce obrácení (resp. přenášení) důkazního břemene na obviněnou právnickou osobu, které se v praxi uplatňuje ze strany státního zastupitelství, i když je tento přístup zcela v rozporu s koncepcí trestního práva a některými základními principy, jež mají dokonce ústavní povahu.

4. Vyjádření k práci

Ačkoli diplomant si zvolil téma velmi složité, je jeho diplomová práce na velmi dobré úrovni. O adekvátním rozhledu autora svědčí zejména schopnost přehledného, stručného a výstižného zpracování základních procesních otázek vážících se k trestní odpovědnosti právnických osob. Autor pracoval s dostatečným množstvím základní literatury a s aktuální judikaturou, větší hloubce práce by prospěla práce se zahraničními prameny, které někteří autoři používají dokonce v rámci tzv. komparativní metody interpretace ve vztahu k české právní úpravě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant splnil očekávání a stanovené cíle a komplexním způsobem zpracoval problematiku trestního řízení vedeného proti právnické osobě.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomat pracoval v souladu s etickými požadavky na diplomovou práci.
Logická stavba práce Celá práce je velmi přehledná, systematicky správně zpracovaná, kapitoly na sebe logicky navazují a svým rozsahem a kvalitou jsou velmi vyvážené.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomová práce je zpracována na základě odpovídajícího množství literatury a judikatury. Prameny zahraniční zcela chybí.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomová práce je z hlediska hloubky provedené analýzy na dobré úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na velmi dobré úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má dobrou jazykovou úroveň, text (včetně poznámek pod čarou) trpí drobnými formálními nedostatky, což částečně vyvažuje místy velmi výstižný způsob právního vyjadřování.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě mohl věnovat otázce zavedení nutné obhajoby v trestních řízeních proti právnickým osobám.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň 2

V Praze dne 29. května 2019

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

vedoucí diplomové práce